<sup>(56)</sup> SOTO, I. I., p. 321.

cial del Derecho, aun cuando no sea nulo *ipso facto* lo es hasta tal punto que en buena conciencia se puede hacer uso de la ley para invalidarlo. Sin embargo, esto supone que quien llega a poseer una cosa por medio de un testamento con vicios personales, no está obligado a restituirla mientras no sea llamado a juicio y condenado en él, con tal de que no haya habido, fraude, violencia o engaño.

« Contractus cui deest essentialis solemnitas iuris, licet in conscientia non sit ipso facto simpliciter nullus, ... eatenus tamen est nullus, ut bona conscientia possit quisque legis beneficio in tali casu uti.

.....  
 « Crediderim ergo quod possidet rem aliquam per contractum minus solemnem sibi acquisitam, dum modo fraus omnis, vis, et dolus abfuerit, non tenentur restituere nisi vocatus in iudicium et condemnatus » (57).

No es ésta para Soto, sino una « multo probabilior opinio » y su preferencia (él marca cuidadosamente que no es una convicción) se debe a varias razones que enumera y desarrolla con minuciosidad, pero que se pueden reducir a seis puntos básicos. Son los siguientes (58):

- 1º) « Cum ergo lex eandem vim habeat quam verbis personae fit sine ullo interpretamento sit illi obediendum ». Se refiere, claro está, a las leyes romanas citadas.
- 2º) « Lex ut solemnissimum habet Doctorum axioma, accidentarios casus non respicit, sed ea quae plurimum contingunt. Iura enim constitui debent in his quae accidunt, et usu venire possunt non tamen in his quae praeter opinionem et insperato contingunt. Igitur licet ratio istarum fuit ut fraudibus dolisque obviaretur, nihilo minus etsi in aliquo casu finis ille deficiat, lex suum retinet vigorem ».

Soto apoya este principio en un fragmento de Pomponio conservado en Digesto; I, 3, 3.

(57) Ib., pp. 318 y 320, respectivamente.

(58) Ib., pp. 319-320.

3º) « Qui testamentum reliquit illegitimum, perinde decedit ac si absque ullo prorsus moreretur, quamdoquidem iure illud nullum est, ergo sic prorsus de tali defuncto censendum est ac si intestatus decessisset.

.....  
 « Nempe quia lex iuste ad evitandas fraudes voluit ne defuncti voluntas ulla esset nisi per testamentum constaret ».

4º) « Licet legitimus haeres ab intestato fateretur in iudicio alium fuisse institutum haerem aut talia defunctum fecisse legata, sine testibus tamen, talis haeres ab intestato non compelleretur haereditatem alteri concedere neque legata implere, ergo idem debet index pronuntiare quando testamentum est illegitimum, quandoquidem iure est nullum ».